ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 3/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Reconhecimento à Ordem dos
Advogados do Brasil-OAB Subseção Itajaí, pelos relevantes serviços prestados em nosso Município nos
seus 49 anos de existência.

JUSTIFICATIVA:

          A Ordem dos Advogados do Brasil-OAB Subseção Itajaí, criada em 1971 é a mais antiga do
Estado de Santa Catarina.
A instituição que têm como missão representar a classe dos advogados, fiscalizar e orientar o exercício
da profissão, desempenhando papéis que são de extrema importância para o cidadão.
A luta pela defesa das prerrogativas profissionais da advocacia é uma das bandeiras defendidas pela
entidade, sempre com o intuito de facilitar o trabalho dos advogados da comarca.
 Por mais de 40 anos, a casa do advogado esteve localizada no centro da cidade e no ano de 2012,
iniciou-se a construção no Bairro Ressacada, de  uma  das maiores e mais belas sedes do Brasil e desde
então, a entidade realiza ações que impactam direta ou indiretamente a vida da comunidade.

Algumas ações feitas pela subseção tiveram e continuam tendo grande impacto em nosso município:
- Campanha comunitária idealizada e realizada pela instituição, incentivando a população a votar em
candidatos de Itajaí nas eleições estaduais e nacionais.
- Debates para a desativação do complexo prisional do bairro Nossa Senhora das Graças, por conta das
péssimas condições da estrutura.
- Elaboração de Projeto de Lei da Comissão de Direito Tributário e Imobiliário em conjunto com o Poder
Legislativo e Poder Executivo,  referente a regulamentação do lançamento e arrecadação do ITBI  no
Município.
- Construção de uma sala nova e equipada da OAB de Itajaí no Complexo Penitenciário da Canhanduba,

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

bem como a nova sala de apoio no fórum estadual, onde foi precursora na venda de livros jurídicos.
- Acompanhamento da situação do presídio, penitenciária e Casep.
-  Campanha  Pró  Hemosc,  com  o  apoio  de  diversas  entidades,  com  a  finalidade  de  trazer  para  o
município um centro de coleta do Hemosc, atendendo doadores da região da AMFRI.
-  Auxílio  direto  às  comunidades  de  imigrantes  haitianos  e  senegaleses  que  precisam de  assistência
jurídica.
 -  Projeto OAB vai à escola, demonstrando preocupação com os alunos, que são o futuro da nação, no
intuito de fazer cumprir o direito dos cidadãos no acesso à justiça.
-  Cursos de capacitação aos futuros advogados.
-  Workshop de Direito Marítimo.
-  Criação do Juizado Especial Criminal e de Violência Doméstica, que agraciou Itajaí com a vinda de
aproximadamente 12 funcionários, que há tempos estava defasado.
- Defesa em prol da manutenção da justiça do trabalho.
-  Defesa  dos  direitos  das  pessoas  em  receber  o  pagamento  de  benefícios  do  INSS  em  agências
bancárias.
- Criação do curso de autodefesa para as mulheres.
- Atuação em diversas rebeliões no presídio com negociação de rendição.
- Defesa em prol da sociedade contra ato arbitrário de suspensão de perícia médica.
- Cobrança ao Estado para a vinda de mais policiais militares para Itajaí.
- Audiência Pública para criar regras em busca de transparência no trabalho e estudo de apenados.
- Ações sociais em asilo, bairros e em datas comemorativas (Dia das Crianças-Natal,etc).

Parabéns OAB Subseção Itajaí pelos relevantes serviços prestados em nosso Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2020

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PSL

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - MDB

CÉLIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PSL

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PL

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB